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LEl COMPLEMENTAR N.

Solidariedade

de de 2019

Dispde sobre o alteracio do art. 27 da Lei
Complementar n°. 25, de 27 de novembro
de 1997, e da outras providéncias.

O povo de Caceres, representado na CAMARA MUNICIPAL DE CACERES -
MATO GROSSO, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1° — Acrescente-se o seguinte § 3.°, ao art. 27 da Lei Complementar n°.
25, de 27 de novembro de 1997:

Art. 27 {..))

§1°(..

§2°{.)

§ 3° A administracgo municipal podera adotar, & critério da

Administragéo Superior, o regime de dedicag@o ndo exclusiva, ao
servidor comissionado, que exerca cargo de assessoramento, o qual

poderd desempenhar

havendo compatibilidade de horarios, podend
sempre gue houver interesse da administracéo,

outra atividade profissio

particular,
ser] convocado
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Art. 2.° Esta Lei enira em vigor na data de sua publicacéo.
Art. 3.° Revogam-se as disposi¢cbes em confrdrio.
Sala das sessoes, 25 de fevereiro de 2019,
Cézare Pastoreilo
2
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JUSTIFICACAO

Trata-se de projeto de alteracfio da Lei Complementar n°. 25,
de 27 de novembro de 1997, para inclusao do § 3°, ao artigo 27, de modo a permitir
que servidores comissionados municipais, que exer¢am a funcGo de assessoramento,

possam ter dedicacGo néo exclusiva.

O dispositivo em questdo possui a seguinte redagéio:

“Art. 27 Os ocupanies de cargos de provimento efefivo ficam sujeitos
a 40(quarenta) horas semanais de trabalho, salvo quando houver
outra Lei que estabeleca hordrio especifico.

§ 1° A adminisira¢éGo poderd modificar a carga hordria prevista no
“caput" deste artigo, observado o interesse de servico.

§ 2° Além do cumprimento do estabelecido neste arfigo, o exercicio
de cargo em comissdo exigirg de seu ocupante integral dedicagéo ao
servico, podendo ser convocado sempre que houver interesse da
adminisira¢do.”

O regime de “dedicag@o exclusiva” estd ainda previsto no
artigo 2°, § 2°, da Resolucdo n. 23/2005, desta Camara Municipal, que esta assim
redigido:

“Arfigo2°. O Quadro de Pessoal da Cémara Municipal de
Cdceres-MT é composto das seguinfes parfes:

()

§ 2°.0s cargos de provimento em comissGo mantidos por
esta Resolugdo, tem cardter provisério e seus ocupantes se
submetem ago regime de dedicacéo exclusiva, podendo ser
convocados para trabalhos exiras sempre que houver
inferesse da Administragio da Cdmara Municipal.
(pardgrofo terceiro passou a ser pardgrafo segundo com
redacdo dado pela Resolugdo n® 23, de 20/12/2005)”




A Lei Orgdanica Municipal, em relacgdo ao servidor

comissionado prevé o seguinte:

“Artigo 96 - A Administragdo Piblica direfa ou indirefa dos
Poderes Executivo e Legislativo do municipio obedecerd
aos principios de legolidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e tarnbém aos seguintes: (arfigo com redagéo
dada pela Emenda n® 10 de 03/12/2003)

()

V — as funcdes de confianca, exercidas exclusivamente por
servidores ocupantes de cargo eletivo(sic), e os cargos em
comisstio, a serem preenchidos por servidores de carreira
nos casos, condi¢bes e percenfuais minimos previstos em
lei, destinam-se apenas & atribuicées de direcdo, chefia e
assessoramento; (inciso com redagéo doda pela Emenda
n°® 10 de 03/12/2003)"

E salutar que, preliminarmente, que se esclareca sobre o

alcance da expressao “dedicacéo exclusiva” na doutrina patria:

Sobre o assunto, colha-se a licdo de Hely Lopes Meirelles sobre
a diferenca enire o regime de tempo integral e o da dedicaglo plena, vez que,

segundo ele, os termos guardam particularidades:

"{(...) “estd em que, naquele {regime de tempo integral}, o
funciondrio sé pode trabalhar no cargo ou na funcéo que
exerce para a administracdo, sendo-lhe vedado o
desempenho de qualquer outra atividade profissional
publica ou particulor, oo passo que neste (regime de
dedicacdo plena), o servidor trabalharé no atividade
profissional de seu cargo ou de sua fung@o exclusivamente
para a administracdo, mas poderd desempenhar
afividade diversa da de seuv cargo ou de sua fungcGo em
qualquer outro emprego particular ou pablico, desde que
compativeis com o da dedicacdo plena.” (MEIRELLES Hely
Lopes, Direifo Administrative Brasileiro, RT, 1987, p. 404)

(-..)"(gf).
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A Lei Complementor n® 25/97, no artigo 27, § 2°, define que

o exercicio de cargo em comissdio exigiré de seu ocupante integral dedicacdo ao

Servico.

Conforme as licdes do doutrinador Hely Lopes Meirelles (...) O

gue caracleriza o reqgime de tempo integral é o fato de o servidor s6 poder exercer uma

funcGo ou um cargo publico, sendo-the vedado realizar qualguer outra afividade

profissional paricular cu pioblica. Nesse regime a regra é um emprego e um sé

empregador, diversamente do que ocorre no regime de dedicacdo plena em que o
servidor pode fer mais de um emprego e mais de um empregodor, desde que diversos
da fungdo publica a que se dedica precipuamente. (...) (MEIRELLES Hely Lopes, Direito
Administrativo Brasileiro, Sé@o Paulo, 16a . ed., 2a . tir., Ed. Revista dos Tribunais,,

1991, p. 401, 402 e 403).

Em decorréncia desta previséo legal, do que consta do artigo
37, da Constituicdo Federal, bem como dos ensinamentos da melhor doutrina, o
servidor comissionado do Municipio somente podera assumir um outro emprego no

émbito privado, com o regime regido pela CLT, e desde que haja compatibilidade de

horério e que o Lei Complementar, n® 25/97 preveja o reqime de dedicacéo ndo

exclusiva.

Assim, sugerimos g inclusGo de um nove pardagrafo, no artigo

27, da Lei Organica do Municipio de Céaceres, com a seguinte redagéo:

“Art. 27 Os ocupantes de cargos de provimenio efetivo
ficam sujeitos a 40(quarenta) horas semanais de trabalho,
salvo quando houver outra Lei que esfabeleca hordrio
especifico.

()

§ 3° A administragéio municipal poderd adotar, & critério
da AdministracGo Superior, o regime de dedicagéo ndo
exclusiva, ao servidor comissionado, que exerga cargo de
assessoramenfo, o qual poderd desempenhar oufra
atividade profissional particular, havendo compatibilidade
de hordrios, podendo ser convocado sempre que houver
interesse da adminisira¢go.”
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O renomado douirinador Nelson Nery Costa' afirma que a
“autonomia municipal varia muito de amplitude, encontrando-se relacionada com a

matéria que abrange”.

O autor afirma que ela se expressa em quatro amplitudes
diferenciadas: a administrativa, a financeira, a politica e, por fim, a legislativa, que
com a Constituicéio Federal de 1988 passou a constituir a maior escala de autonomia

nos Municipios.

A autonomia administrativa refere-se & gestGo dos servigos
locais. Em funcao dessa autonomia o Municipio dispée do poder de arrecadar e
aplicar rendas, de acordo com o seu ercamento, advindo dai a autonomia financeira.
Ja a autonomia politica traduz-se na capacidade que o Municipio tem de estruturar
os poderes politicos locais, efetivada por intermédio da eleicdo do Prefeito, do Vice-

Prefeito e dos Vereadores. A constituicdo de 1988 inova ao atribuir aos Municipios

competéncia para elgborar as suas Leis Orgénicas, concedendo-lhes dessa maneira

autonomia legislativa®.

A atribuicéio de adocao de regime de dedicagdo ndo exclusiva
somente aos servidores comissionados que exercem a funcdo de assessoramento, se
da pelo fato da natureza e atribuicoes dos servidores que atuam na fungGo de chefia
e direcio, os quais demandam maior tempo de dedicacéo ao servico, razéo pela qual

se faz necessario essa distin¢éo.

Ademais, em consulta ao TCE/MT, no curso de gestéo eficaz,
ocorrido no dia 22, 23 e 24 de margo de 2017, o assunto em tela foi caso de
discussé@o, sobre a possibilidade de fazer a referida alteragéo, sendo a concluséo dos
auditores que esta seria possivel somente em relagdo ao cargo comissionado de

assessoramento.

Assim, a luz do que impde a légica e a razoabilidade, o texto
do artigo 27 da Lei Complementar n° 25/97 necessita reparos para autorizar o

servidor comissionado, que exerca o fungfio de assessoramento, possa exercer outro

! Fonte: COSTA, Nelson Nery. Direito municipal brasileiro. Rio de janeiro: Foren$e, 2006/p.317.
2 Fonte: ibid, 117-135
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trabalho, oficio ou profisséo particular, fora do orgéio em que exerce suas fungoes, o
que se acarretard em vantagem pecunidria para ele e vantagem qualitativa para a

administragdo.

Caceres, MT, 25 de fevereiro de 2019,
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. ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO E REDACAQ

Parecer n® 68/2019
Referéncia: Processo n°® 396/2019

Assunto: Projeto de Lei Complementar n° 02, de 22 de fevereiro de 2019
Autor (a): Vereador Cézare Pastorello - Solidariedade

Assinado por: Vereador Cézare Pastorello - Solidariedade

I - RELATORIO:

O Projeto de Lei Complementar n° 02, de 22 de fevereiro de 2019, do
Excelentissimo Vereador Cézare Pastorello - SD, que dispde sobre a alteragiio do artigo 27, da
Lei Complementar n° 25, de 27 de novembro de 1997, e d4 outras providéncias.

Este é o Relatorio,

II-DO VOTO DO RELATOR:

Em anilise ao presente projeto de lei, verifica-se que o autor visa alterar
dispositivo do Estatuto dos Servidores Pablicos do Municipio de Chceres (Lei

Complementar n° 25, de 27 de novembro de 1997).

1
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. ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Sem adentar no mérito da matéria, e, considerando o respeito ao
Excelentissimo Vereador Cézare Pastorello, autor do presente projeto de lei, este Relator
entende que a alteracfio ndio & possivel de ser implementada, pelo fato de que a matéria

contida no presente projeto de lei, ser de iniciativa privative do Chefe do Poder Executivo

Municipal.

O regime juridico Uinico dos servidores plblicos municipais, foi instituido
pela Lei Complementar Municipal n. 25/97, e passou a ser o regime administrativo proprio,
ficando regulamentado nos termos desta Lei, que estabelece o Estatuto dos Servidores

Piblicos Municipais de Caceres.

Neste caso, o regime juridico de que trata a referida lei complementar é o

institucional, administrativo préprio, denominado de estatutario:

“Art. 1° Esta Lei institui o regime juridico unico dos servidores piblicos do
Municipio de Cdceres, de suas autarquias e fundagées publicas.

Art. 2° Regime juridico unico para efeito desta Lei, é o conjunto de
preceitos de provimento e movimentacdo, direitos e deveres, proibicdes e

Gil

responsabilidades, dos servidores pithlicos, estabelecidos com base nos

principios constitucionais gue regem as relacdes entre o municipio e seus

servidores.”’

Assim, verifica-se claramente que as normas inerentes ao regime juridico
dos servidores publicos, ¢ de iniciativa legislativa reservada exclusivamente ao chefe do

Poder Executivo, consoante disposto no art. 61, § 1°, II, ¢, da Constituicdo Federal:

“Art. 24 — A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador
do Estado, ao Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica ¢ ags
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituicdo:

()

$ 2° - Compete, exclusivamente, ao Governador do Estado a iniciativa das
leis que disponham sobre:

2
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ESTADO DE MATO GROS§0
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

(..)

4 — servidores publicos do Estado, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria”,

O artigo 48, inciso II, da Lei Orgnica Municipal reproduziu assim a
matéria:

Art. 48. Sdo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que
disponham sobre:

()

IT - servidores publicos, seu regime juridico, provimento de cargos,

estabilidade e aposentadoria; " (grifamos)

Neste sentido, a jurisprudéncia patria j4 se decidiu reiteradas vezes que:

“(...} 5. Tratando-se de criacgio de fungdes, cargos e empregos publicos ou
de regime juridico de servidores publicos impée-se a iniciativa_exclusiva
do Chefe do Poder Executivo nos termos _do art. 61, § 1% II, da
Constituicio _Federal, o que, evidentemente, niio se dd com a Lei
Orginica” (RTJ 205/1041). (grifamos)

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. ART. 54, VI DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DO PIAUI. VEDACAO DA FIXACAO DE
LIMITE MAXIMO DE IDADE PARA PRESTACAO DE CONCURSO
PUBLICO. OFENSA AOS ARTIGOS 37, I E 61, § 151, CE F, DA
CONSTITUICAO FEDERAL. Dentre as regras bésicas do processo
legislativo federal, de observincia compulséria pelos Estados, por sua
implicagdo com o principio fundamental da separagdo e independéncia dos
Poderes, encontram-se as previstas nas alineas a e ¢ do art. 61, § 1° Il da
CF, que determinam a iniciativa reservada do Chefe do Poder Executivo
na_elaboracio de leis que disponham sobre o regime juridico ¢ o
provimento de cargos dos servidores publicos civis e militares.
Precedentes: ADI 774, rel. Min. Sepiilveda Pertence, D.J. 26.02.99, ADI
2.115, rel. Min. Hmar Galvio e ADI 700, rel Min. Mauricio Corréa
(RTT 203/89). (grifamos)

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. _
COMPLEMENTAR N. 792, DO ESTADO DE SAOQ PAULO. AT
NORMATIVO QUE ALTERA PRECEITO DO ESTATUTO DOSY
SERVIDORES PUBLICOS CIVIS ESTADUAIS. OBSERVANCIA DO
PRINCIPIOS CONSTITUCIONAIS NO PROCESSO LEGISLATIV
ESTADUAL. PROJETQ DE LEI VETADO PELO GOVERNADOR.

3
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

DERRUBADA DE VETO. USURPACAO DE COMPETENCIA EXCLUSIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. AFRONTA AO DISPOSTO NO
ARTIGO 61, § 1% I, C, D4 CONSTITUICAO DQ BRASIL. 1. 4
Constitui¢do do Brasil, ao conferir aos Estados-membros a capacidade de
auto-organizacdo e de autogoverno [artigo 25, caput], impde a observéncia
obrigatéria de vdrios principios, entre os quais o pertinente ao processo
legislativo, de modo que o legislador estadual ndo pode validamente dispor
sobre as matérias reservadas d iniciativa privativa do Chefe do Executivo.
Precedentes. 2. O ato impugnado versa sobre matéria concernente g
servidores publicos estaduais, modifica o Estatuto dos Servidores e fixa
prazo mdximo para a concessdo de adicional por tempo de servico. 3. A
proposicio legislativa converteu-se em lei nio ¢bstante o veto aposto pelo
Governador. O acréscimo legislative consubstancia alteraciio no regime
juridico dos servidores estaduais. 4. Vicio formal insandvel, eis que
configurada manifesta usurpacio da competéncia exclusiva do Chefe do
Poder Executivo [artige 61, § 1° inciso II, alinea ‘c’, da Constituiciio do
Brasil]. Precedentes. 5. Acdo direta julgada procedente para declarar
inconstitucional a Lei Complementar n. 792, do Estado de Sdo Paulo”
(STF, ADI 3.167-SP, Tribunal Pleno, Rel. Min. Eros Grau, 18-06-2007,
v.u., DJe 06-09-2007). (grifamos)

“PROJETO - INICIATIVA - SERVIDOR PUBLICO - DIREITOS E
OBRIGACOES. A iniciativa é do Poder Executivo, conforme dispde a
alinea ‘c’ do inciso Il do § 1° do artigo 61 da ConstituicGo Federal.
PROJETO - COMPETENCIA PRIVATIVA DO EXECUTIVO - SERVIDOR
DO ESTADO - EMENDA - AUMENTO DE DESPESA. Resultando da
emenda apresentada e aprovada aumento de despesa, tem-se a
inconstitucionalidade, consoante a regra do inciso I do artigo 63 da
Constituicdo Federal. PROJETQ - COMPETENCIA PRIVATIVA DO
EXECUTIVO - EMENDA - POSSIBILIDADE. Se de um lado é possivel
haver emenda em projeto de iniciativa de Executivo, indispensdvel é que
ndo se altere, na esséncia, 0 que proposto, devendo o ato emanado da
Casa Legislativa guardar pertinéncia com o objetivo visado. PROJETO -
COMPETENCIA DO EXECUTIVO - EMENDA - PRESERVACAO DE
DIREITO ADQUIRIDO. Emenda a projeto do Executivo que importe na
ressalva de direito ja adquirido segundo a legislacdo modificada ndo
infringe o texto da Constituigdo Federal assegurador da iniciativa
exclusiva. LICENCA-PREMIO - TRANSFORMACAO DA OBRIGACAO %j
\

FAZER EM OBRIGACAO DE DAR - ALTERACAO NORMATIVA
VEDAGAO - OBSERVANCIA. Afigura-se constitucional diploma que, a iy
50 tempo, veda a transformacdo da licenca-prémio em pecunia e assegura ', \
situacdo juridica daqueles que ja tenham atendido ao fator temporzf\i

havendo sido integrado no patriménio o direito adquirido ao beneficio de \

acordo com as normas alteradas pela nova regéncia” (RTJ 194/848), Y
(grifamos)

i
i
W
LERNY
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“dgdo direta de inconstitucionalidade. Lei Complementar n° 109, de 08 de
abril de 1994, do Estado de Rondénia. (..) - No mérito, jd se firmou o
entendimento desta Corte no sentido de gue, também em face da atual
Constituicdo, as normas bdsicas da Carta Magna Federal sobre processo
legislative, como as referentes ds hipoteses de iniciativa reservada, devem
ser observadas pelos Estados-membros. Assim, nio partindo a lei estadual
ora atacada da iniciativa do Governador, ¢ dizendo ela respeito a regime
juridico dos servidores publicos civis, foi ofendido o artico 61, § 1° 11, “c’,
da Carta Magna. Acdo direta que se julga procedente, para declarar-se a
inconstitucionalidade da Lei Complementar n° 109, de 08 de abril de
1994, do Estado de Rondédnia” (STF, ADI 1.201-RQO, Tribunal Pleno, Rel.
Min. Moreira Alves, 14-11-2002, v.u., DJ 19-12-2002, p. 69). (grifamos)

Nesse comenos, eventual inclusfio de direitos como o previsto neste projeto
de lei, devem estar previstos no Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Céceres,

cuja iniciativa deve partir do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Pelos analise legal ¢ constitucional, bem como dos precedentes
jurisprudenciais analisados, temos que eventuais direitos a serem implementados aos
servidores desta Cdmara Municipal, s6 podem vir previstos no Estatuto dos Servidores
Pablicos Municipais, regulamentado hoje pela Lei Complementar Municipal n. 25/97, sendo

esta de iniciativa do Chefe do Poder Executivo Municipal, razdo pela qual, € vedado este

Poder legislativo editar lei/decreto/portaria instituindo/prevendo direitos apenas aos

servidores do Poder 1egislativo Municipal, sob pena de violagio ao principio da Separagio

dos Poderes, previstos no artigo 2°, da Constituigio Federal'; artigo 9°, da Constituicio

Estadual® ¢ artigo 2°, da Lei Orgénica Municipal de Ciceres®,

Pode o Poder Legislativo regulamentar direitos j& previstos no Estatuto dos
Servidores Publicos do Municipio, adequando-os aos casos concretos, ante o seu poder
discriondrio®, '

'
AL
yon

' Constitui¢do Federal - Art. 2° Sdo Poderes da Unido, independentes ¢ harmdnicos entre si, o Legislativo
Executivo ¢ o Judiciario. P

; k)
* Constitui¢fio Estadual - Art. 9° Sio Poderes do Estado, independentes, democréticos, harménicos entre si e
sujeitos aos principios estabelecidos nesta Constitui¢iio ¢ na Constituigiio Federal, o Legistativo, o Executivo & o
Judiciario.

Paragrafo iinico B vedada a qualquer dos Poderes a delegaciio de competéncia.

* Lei Orginica Municipal - Art. 2° SSo Poderes do Municipio, independentes e harménicos enfre si, o
Legislativo & o Executivo,
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ESTADO DEMTO GROS§0
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Baseando nos fundamentos acima citados, voto pela inconstitucionalidade e

ilegalidade do Projeto de Lei Complementar n°® 02, de 22 de fevereiro de 2019.

1l - DECISAO DA COMISSAQ:

A Comissiio de Constituicio ¢ Justica, Trabalho e Redagfio, acolhe ¢
acompanha o voto do Relator, votando pela inconstitucionalidade e ilegalidade do Projeto de

Let Complementar n° 02, de 22 de fevereiro de 2019.

E o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciacfio plenéaria desta

Casa de Leis.

Sala das SessGes, 01 de abril de 2019,

ElzaB toﬂm
1
~ :S\ssJDENTE

Aivasir Ferwg

RELATOR

XXV - dispor sobre sua organizagfo, funcionamento, poder de policia, criagfo, transformacio ou extingdo de

cargos, empreges ¢ funcdes de seus servicos e fixagio da respectiva remuneragfio, observados os pardmetros
estabelecidos na Lei de Diretrizes Orgamentdrias;

6
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ESTADS EE@@@@ GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Memorando n.° 02/2019 —  Sstor Juridico. Caceres, MT, 03 de margo de 2019.

A Sua Fxeeléacia o Senho

¥alier dg Andrade égaamlgata

Reiator da Comissie de Constituigho ¢ Justiea da Cémara Munieipal de Caceres

Rua Coronel José Dulee, esquina com Rua General Osorio, CEP. 78200-000CEP: 78.200-
000 Cageres/MT

Assuato: consulta idenica ao Tribunal de Comias yeferenie ao Projefo de Lei
Complementar n.? 02 de fevereiro de 2619

Excelontissime Senhor Yersader Valier ds Aundrade Zacarckim

A par de primeiramente cumpsimenté-lo, fage uso do presenie para
informar & Vessa Fxcelénela, na data de 02/04/2019 em visita técniea determinada pelo
Presidente desta Casa de Leis, Rubens Magedo, com o fim de drar duvida sobre a
constitugionalidade do Projete de Lei Complementar n.° 02 de fevereiro de 2019, de
autoria do vereador Césare Pasicrello, que altera o artigo 27 da Lei Complementar
25/1997, Estaiuto dos Servidores Pablises do Municlplo de Cégeres.

Siante da consulia iéenica realizade. juntamenie, presenie estava a
vereadora Valdenivia Dutra Ferseira foi informado pelo Consulter de Orientacdo 20

Fiscalizado, Guilhenme de Almeida, (declaragio de visita anexa), em objetiva resposta

fol indicado que na Constiigho Federsl, artige artigos 61, § 1% e 0 artigo 195, pardgrafo
Hnieo iso 11, da Constituigdo Esiadual, detprminam que ¢ competéncia do Chefe do
Executive fa_.r’mnigipal & iniciativa de Leis que teatem sobre servideres piblicos,

Diantg disse, entondemos que a compeiéncia para iniciativa do Pro sigie
de Lei Com pla;nc;niax sob comento ¢ sivado de inconstitucionalidade.
Assim, aproveiio & . oportynidade pars reiferar a Vossa Exceléncla o8

protestos de nossa mals alta estima ¢ elgvada consideragdo.

Rug Loronsl José Duice, esquing com Rua General Osario CACER!:S CEP.: 78200-000
Fong: (68) 3223-1707 - Fay 3223-6562 = Site: Www.CamMEracaceres, me,gov.br
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